
Aceasta hotarare a fost  adoptata de Consiliul Local al Comunei Fundata in sedinta din  31.01.2022, cu un numar de __9___ voturi 
pentru, un numar de __0__ voturi impotriva, un numar de __0__ abtineri, din total de  ___9___ consilieri prezenti la sedinta. 
S-a difuzat : 1 ex.  Institutia Prefectului, 1 ex. Sedinata, 1 ex Afisat, 1 ex. Primar, 1 ex FNGC IMM SA-IFN  

                    ROMANIA 

          JUDETUL   BRASOV  

CONSILIUL  LOCAL  FUNDATA 

            

HOTARARE NR. 10 

Din 31.01 .2022 

- privind aprobarea solicitarii prelungirii scrisorii de garanţie nr. 62 din 
26.03.2018 emisa de Fondului Naţional de Garantare a Creditelor IMM SA-IFN în 
favoarea AFIR  

 

Consiliul Local Fundata, judetul Brasov, intrunit in sedinta ordinara din data de 31.01.2022; 

1. Având în vedere: 

- proiectul de hotarare si referatul de aprobare al primarului, inregistrat cunr.181/25.01.2022 
prin care propune Consiliului local fundata aprobarea solicitarii prelungirii scrisorii de 
garantie nr. 62 din 26.03.2018 emisa de Fondul National de Garantare a Creditelor IMM SA-
IFN in favoarea AFIR; 

- raport de specialitate nr. 182/25.01.2022; 
2. Tinand cont de: 
- avizul favoarbil al comisiei de specialitate nr. 1 din cadrul consiliului local al comunei 
Fundata; 
- Adresa CRFIR 7 Centru Alba Iulia nr. 244/11.01.2022 privind prelungirea scrisorii de 
garantie pe intreaga perioada de executie solicitata, respectiv pana la data de 12.03.2023; 
- Programul Naţional pentru Dezvoltare Rurală 2007-2013, Măsura 322 
3. Vazand prevederile: 
- Prevederile art. (4) şi (5) din HG nr. 1262/2009 pentru aprobarea Normelor Metodologice 
de aplicarea a OUG nr. 79/2009 privind reglementarea unor măsuri pentru stimularea 
absorbţiei fondurilor alocate prin PNDR pentru renovarea şi dezvoltarea spaţiului rural prin 
creşterea calităţii vieţii şi diversificării economiei în zonele rurale 

In temeiul art. 129, alin. (4), lit b) şi ale art.196 alin 1, lit a) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, 

HOTARASTE 
Art. 1- Se aprobă solicitarea prelungirii scrisorii de garantie nr. 62 din 26.03.2018 

emisa de Fondului Naţional de Garantare a Creditelor IMM SA-IFN în vederea garantarii 
avansului pentru proiectul "Reabilitare drumuri de interes local in comuna Fundata, judetul 
Brasov", in valoare de 6.054.801,51 lei, reprezentand 100% din valoarea avansului solicitat 
de 1.500.000,00 lei, pana la data de 12.03.2023. 

Art. 2.-  Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza primarul 

comunei Fundata. 
Art. 3 - Prezenta se comunică primarului comunei Fundata, Instituţiei Prefectului 

Judeţul Braşov, Fondului Naţional de Garantare a Creditelor IMM SA-IFN şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin grija secretarului comunei Fundata. 

 
PRESEDINTE SEDINTA,      Contrasemnează pentru legalitate             
RAMBU-DIMCEA Adrian                       SECRETARUL COMUNEI,   

        .................................                             Nicoleta Daniela PREDA  
          ................................. 


